
Comune
di
Bisceglie
Provincia di Barletta - Andria - Trani
Verbale di deliberazione della Giunta  Municipale 

Delibera di GIUNTA nr. *194* del 12/06/2014  (COPIA)

Oggetto Pronuncia 93/2014 della Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti per la Puglia: indirizzi alle
articolazioni organizzative.

L'anno duemilaquattordici il giorno dodici  del mese di Giugno in BISCEGLIE nel Palazzo Comunale, regolarmente
convocata, si e' riunita la Giunta  Municipale  composta da:

1 SPINA FRANCESCO CARLO Presente
2 FATA VITTORIO Presente
3 RUGGIERI PAOLO Presente
4 ABASCIA' GIOVANNI Presente
5 STOICO DORA Presente
6 VALENTE VINCENZO Presente
7 FUOCO CARMELO Presente
8 SASSO VITTORIA Presente

Tutti presenti.
Partecipa alla seduta il Segretario Generale LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO.
Constatata la legalita' dell'adunanza, il Presidente SPINA FRANCESCO CARLO sottopone all'esame della Giunta l'argomento
in oggetto.

Delibera G nr. *194* del 12/06/2014 (COPIA) - Pag. 1/29



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la deliberazione n.93 in data 05.03.2014, depositata in data 14.05.2014 e trasmessa
al Comune di Bisceglie con nota 1863 del 20.05.2014, con la quale la Sezione Regionale di
Controllo per la Corte dei Conti per la Puglia ha emesso pronuncia, ai sensi dell’articolo
148bis del t.u. 267/00, in relazione agli esiti  del controllo sul rendiconto 2011.

Rilevato che la citata pronuncia, resa nell’esercizio del c.d. controllo collaborativo
introdotto con  l’articolo 1, comma 166, della legge 266/2005:
• prende le mosse dalla relazione inviata dall’Organo di Revisione del Comune di Bisceglie
sul rendiconto 2011, in applicazione delle linee guida di cui alla deliberazione 10/2012
della Sezione Autonomie della Corte dei Conti, tenuto altresì conto dei chiarimenti e
precisazioni forniti dal Collegio dei Revisori dei Conti, con note del 28/10/2013 e del
13/01/2014, nonché delle memorie depositate dall’ente in data 27/02/2014 e delle
dichiarazioni rese in occasione della pubblica adunanza del 05.03.2014;
• conclude accertando la violazione di norme finalizzate a garantire la regolarità della
gestione finanziaria, in ordine alla errata imputazione di alcune voci di spesa nella
categoria dei servizi conto terzi e del superamento dei limiti di contenimento della spesa
ex art. 6 d.l. 78/2010, con specifico riferimento a quelle per consulenze e per esercizio di
autovetture, oltre ad alcune irregolarità suscettibili di pregiudicare, in prospettiva, gli
equilibri economico-finanziari dell’ente, con specifico riferimento: alla tardività di
riscossione di alcuni residui attivi ed al recupero tributario, al rapporto tra residui passivi
e residui attivi di parte capitale, alla presenza di debiti fuori bilancio, alla formazione di
rilevanti residui passivi di parte corrente, all’entità di procedimenti di esecuzione forzata.
• Non prescrive l’assunzione di specifici provvedimenti, né dispone misure  o
adempimenti, se non quello relativo alla comunicazione al Consiglio Comunale ed al
Sindaco.
Ritenuto doveroso prendere atto delle posizioni espresse dalla Sezione di Controllo, pur
negli aspetti innovativi rispetto a prassi amministrativo-contabili consolidate ed in quelli
che avrebbero potuto già trovare riscontro e positiva definizione nei chiarimenti e nelle
controdeduzioni espresse, cogliendo positivamente l’impulso ad una gestione ancora più
rigorosa ed attenta alla salvaguardia degli equilibri di bilancio, in coerenza con il percorso
avviato in sede di sperimentazione del nuovo sistema contabile ex d.leg.vo 118/2011 e
connessi principi contabili.

Ritenuto che alla presa d’atto, debba far seguito la formulazione di indirizzo politico
amministrativo al Responsabile del Servizio Finanziario ed ai Dirigenti dell’ente affinchè,
ciascuno per quanto di propria competenza, sotto il coordinamento del segretario
generale ed il controllo del Collegio dei Revisori dei Conti, possano mettere in atto azioni
concrete atte ad affrontare le criticità segnalate ed avviare un percorso virtuoso di
autocorrezione e di perseguimento di più elevati standards gestionali

Ritenuto che la formulazione di tali indirizzi rientri nell’alveo delle competenze
dell’organo giuntale, quale organo di collaborazione del Sindaco, cui compete la
responsabilità complessiva dell’amministrazione e la sovrintendenza sul funzionamento
dei servizi e degli uffici dell’ente.

Considerato che la pronuncia, per effetto del lasso di tempo intercorso tra la chiusura
dell’esercizio rispetto al quale sono state rilevate le criticità in argomento ed in mancanza
di espressa richiesta di specifiche misure che incidano sugli esercizi finanziari già chiusi ,
non può che costituire punto di riferimento ed orientamento per la corrente e futura
gestione amministrativo-contabile.

Tenuto conto che il presente atto si limita a dare indirizzi che, a cura dei competenti
organi burocratici, dovranno essere tradotti in concreti atti gestionali, previa definizione
delle specifiche modalità di attuazione, anche mediante opportune integrazioni al piano
degli obiettivi per l’anno 2014, sicchè non necessita di pareri, ex art.49 t.u. 267/00, né di
visto del segretario generale ex art.97, comma 2, t.u. 267/00

Con votazione unanime, resa per alzata di mano dagli aventi diritto

DELIBERA

1. La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di prendere atto della deliberazione n.93 in data 05.03.2014, depositata in data

Delibera G nr. *194* del 12/06/2014 (COPIA) - Pag. 2/29



14.05.2014 e trasmessa al Comune di Bisceglie con nota 1863 del 20.05.2014, con la quale
la Sezione Regionale di Controllo per la Corte dei Conti per la Puglia ha emesso pronuncia,
ai sensi dell’articolo 148bis del t.u. 267/00, in relazione agli esiti  del controllo sul
rendiconto 2011

3. Di formulare indirizzo politico amministrativo al Responsabile del Servizio Finanziario
ed ai Dirigenti dell’ente affinchè, ciascuno per quanto di propria competenza, sotto il
coordinamento del segretario generale ed il controllo del Collegio dei Revisori dei Conti,
possano mettere in atto azioni concrete atte ad affrontare le criticità segnalate ed avviare
un percorso virtuoso di autocorrezione e di perseguimento di più elevati standards
gestionali.

4. Di comunicare il presente provvedimento ai dirigenti ed al segretario generale per la
pronta attuazione, nonché al Presidente del Consiglio Comunale affinchè ne dia notizia al
Consiglio Comunale unitamente alla pronuncia in argomento.

Delibera G nr. *194* del 12/06/2014 (COPIA) - Pag. 3/29



Del che si e' redatto il presente verbale che viene letto, confermato e sottoscritto come segue:

Presidente inizio seduta f.to SPINA FRANCESCO CARLO

Segretario Generale f.to LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto  Segretario Generale LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO attesta che la presente
delibera e' stata inserita nella sezione Albo Pretorio informatico del sito istituzionale
'www.comune.bisceglie.bt.it' il giorno 18/06/2014 e vi e' rimasta/rimarra' per quindici giorni
consecutivi.
Delibera trasmessa telematicamente ai Capigruppo consiliari contemporaneamente alla
pubblicazione all'Albo Pretorio informatico.

Li', Segretario Generale
F.to LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO

Nr. Registro pubblic. Albo Pretorio: 

CERTIFICATO
DI

ESECUTIVITA'
________________

La presente deliberazione decorsi 10 gg.
dall'inizio della pubblicazione all'Albo
Pretorio informatico diviene esecutiva il
29/06/2014.

Li', 30/06/2014

Segretario Generale
F.to LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO

Copia conforme all'originale

Li',

Delibera G nr. *194* del 12/06/2014 (COPIA) - Pag. 4/29



Delibera G nr. *194* del 12/06/2014 (COPIA) - Pag. 5/29



Delibera G nr. *194* del 12/06/2014 (COPIA) - Pag. 6/29



Delibera G nr. *194* del 12/06/2014 (COPIA) - Pag. 7/29



Delibera G nr. *194* del 12/06/2014 (COPIA) - Pag. 8/29



Delibera G nr. *194* del 12/06/2014 (COPIA) - Pag. 9/29



Delibera G nr. *194* del 12/06/2014 (COPIA) - Pag. 10/29



Delibera G nr. *194* del 12/06/2014 (COPIA) - Pag. 11/29



Delibera G nr. *194* del 12/06/2014 (COPIA) - Pag. 12/29



Delibera G nr. *194* del 12/06/2014 (COPIA) - Pag. 13/29



Delibera G nr. *194* del 12/06/2014 (COPIA) - Pag. 14/29



Delibera G nr. *194* del 12/06/2014 (COPIA) - Pag. 15/29



Delibera G nr. *194* del 12/06/2014 (COPIA) - Pag. 16/29



Delibera G nr. *194* del 12/06/2014 (COPIA) - Pag. 17/29



Delibera G nr. *194* del 12/06/2014 (COPIA) - Pag. 18/29



Delibera G nr. *194* del 12/06/2014 (COPIA) - Pag. 19/29



Delibera G nr. *194* del 12/06/2014 (COPIA) - Pag. 20/29



Delibera G nr. *194* del 12/06/2014 (COPIA) - Pag. 21/29



Delibera G nr. *194* del 12/06/2014 (COPIA) - Pag. 22/29



Delibera G nr. *194* del 12/06/2014 (COPIA) - Pag. 23/29



Delibera G nr. *194* del 12/06/2014 (COPIA) - Pag. 24/29



Delibera G nr. *194* del 12/06/2014 (COPIA) - Pag. 25/29



Delibera G nr. *194* del 12/06/2014 (COPIA) - Pag. 26/29



Delibera G nr. *194* del 12/06/2014 (COPIA) - Pag. 27/29



Delibera G nr. *194* del 12/06/2014 (COPIA) - Pag. 28/29



Delibera G nr. *194* del 12/06/2014 (COPIA) - Pag. 29/29


